Scelgo il documento seguente.

X. (6709-1201) mense aprili ind. IV.

Imperator Alexius III. Angelus fidem dat publicam Guilelmo Cacallaro mercede conducturo piratas Ianuenses.

† Ἐπεὶ ἀνέμαθεν ἡ βασιλεία μου, ὅτι ἀπὸ τῶν μερῶν τῆς Σικελίας ἀπέπλευσαν πλοῖα καὶ κάτεργα κουρσαρικὰ γεννουίτικα, φρονούντα

(1) Tra gli altri, cambia perseverantemente il nome del podestà Manegoldo (Tetoccio) in Μανετόλδος, per la nota confusione dei nessi paleografici νγ, ντ.

(2) Cfr. *Giornale Ligustico*, 1874, p. 168.

κατὰ τῶν χωρῶν τῆς βασιλείας μου καὶ τῆς Ῥωμανίας καὶ εἰς λύμην αὐτῶν ἀφορῶντα, τὸ παρὸν τῆς βασιλείας μου σιγίλλιον ἐπεδόθη τῷ Κακαλλάρω Γλιέλμῳ τῷ Γεννοῦτῃ, ὡς ἂν τῇ τούτου ἐμφανείᾳ διέλθῃς ἀκωλύτως πάντῃ καὶ ἀπαρεμποδίστως ἐν πάσαις ταῖς κατὰ πάροδον χώραις τῆς βασιλείας μου, καὶ ἀναψηλαφήσης καὶ εὐρήσης τοὺς κόμητας τῶν τοιούτων κουρσαρικῶν κατέρργων γεννοῦτικῶν καὶ πλοίων, καὶ κατασκευάσης αὐτοὺς πάντως καταλαβεῖν πρὸς τὴν βασιλείαν μου καὶ τυχεῖν τυπωμάτων ἐτησίων, καθὼς καὶ οἱ λοιποὶ οἱ ἀπὸ τοῦ γένους τῶν Λατίνων τῇ βασιλείᾳ μου διὰ στοιχημάτων ἐκδουλεύουσι, μὴ τινες (1) τῶν ἐνεργούντων ἐν ταῖς χώραις τῆς βασιλείας μου ἢ τῶν ἐξυπηρετούντων αὐτῶν ὀφειλόντων παρεμποδίσαι σοὶ ἢ ἀναλαβεῖσθαι ἀπὸ σοῦ τι χάριν ποριατικῶν ἢ διαβατικῶν διδῶνται δέ σοι καὶ ἄλογα κατὰ διαδοχὰς καὶ διοικήσεις παρὰ τῶν κατὰ χώρας ἐνεργούντων, ἔτι δὲ καὶ ἐξελαστικά, εἰ δεήσει, εἰς τὸ τάχιον ἐφευρεῖν τὰ τοιαῦτα γεννοῦτικά πλοῖα καὶ κότεργα, καὶ πρὸς τὴν βασιλείαν μου ἀγαγεῖν, ἀφ' ὧν μερῶν παραπλεύουσι ταῦτα, τοῦ κατατολμήσοντος ποιῆσαι παρὰ τὴν περιλήψιν τοῦ παρόντος σιγίλλιου τῆς βασιλείας μου σφοδρὰν ὑφορωμένου τὴν ἐξ αὐτῆς ἀγανάκτησιν. ἐπὶ τούτῳ γὰρ καὶ τὸ τοιοῦτον τῆς βασιλείας μου σιγίλλιον ἐπεδόθη αὐτῷ.

† Μηνὶ ἀπριλίῳ ἰνδικτικῶνος δ' †.

Orig. cart. bomb. Fr. equitis Ansaldi.

Ed ecco la traduzione datane dal Sanguineti, il cui autografo è presso di me:

(6709-1201). Mense Aprili ind. IV.

Imperator Alexius III Angelus fidem dat publicam Guilelmo Cacallaro mercede conducturo piratas Genuenses.

Quoniam innotuit majestati meae quod ex partibus Siciliae solverunt naves et triremes piraticae genuenses cogitantes adversus regiones imperii mei et Romaniae et ad vastationem

(1) Il Müller, per errore tipografico, ha τινος che non darebbe senso.

ipsarum respicientes, praesens imperii mei Sigillum traditum est Guilelmo Cacallaro Genuensi, ut hujus adspectu transeas libere quacumque et sine impedimento in omnibus juxta transitum regionibus imperii mei et attingas et invenias navarchos talium piraticarum triremium et navium genuensium et compares eos ut se obligent erga imperium meum et accipiant diplomata annualia sicut et reliqui qui de genere Latinorum imperio meo per pacta inserviunt, ne quis eorum qui operantur in regionibus imperii mei, vel qui ministrant ipsis debeant tibi esse impedimento vel sumere quidquam a te causa eundi vel transeundi. Dentur vero tibi et equi per vices et provincias ab iis qui per regiones officia exercent, insuper et vehicula si oportuerit, ut citius invenias hujusmodi Genuenses naves et triremes et ad imperium meum adducas ex quibuscumque partibus navigent ipsae. Qui ausurus fuerit facere praeter summam praesentis diplomatis cum sigillo majestatis meae, vehementer vereatur ex ipso indignationem. Super hoc enim et hoc majestatis meae sigillum traditum est ei.